GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia - IPERON

RESOLUÇÃO N. 18/2024/IPERON-DIREX

  Atualiza a estratégia do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Estado de Rondônia para o interstício 2021-2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 05 de janeiro de 2023, publicado no DOE n°4, de 06 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO as atribuições definidas na Lei Complementar n. 1.100, de 18 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO as diretrizes traçadas pelo Ministério da Fazenda no Programa de Certificação Institucional e Modernização da
Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social da União, dos Estados e Municípios (Pró-Gestão), previstas nos artigos 185 e seguintes da
Portaria MPT n. 1.467, de 02 de junho de 2022;

CONSIDERANDO as atividades referentes ao Planejamento Estratégico, Capítulo 3, Seção 2, do manual Pró-Gestão RPPS -
Versão 3.5, de 15 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO a apresentação das ações de implementação da gestão de riscos, avaliação do sistema de controle interno e
mapeamento das três linhas de defesa, em consonância com o Decreto Estadual n. 23.277, de 16 de outubro de 2018, e Decisão Normativa n.
2/2016/TCE-RO;

CONSIDERANDO a recomendação do Conselho de Administração do Iperon para normatização do Planejamento Estratégico,
visando o registro histórico desde de sua concepção até as posteriores alterações em seu conteúdo, conforme estabelecido na Ata da 9ª Reunião
Ordinária CAD - 2023 (0042696345) e no Relatório e Voto do relator (0042696548);

CONSIDERANDO o disposto no art. 93, inciso III, da Lei Complementar n. 1.100/2021; e

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer mecanismos que favoreçam a transparência, a efetividade e o alinhamento
permanente das ações necessárias ao cumprimento da missão institucional.

CONSIDERANDO a deliberação contida na 6ª Reunião Ordinária da Diretoria Executiva do Iperon de 10/6/2024 (0050056066);

CONSIDERANDO a deliberação contida na 10ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração de 22/10/2024 ( 0054594337);

RESOLVE:
CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Atualizar a estratégia do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia (Iperon) para o interstício
2021-2025, na forma do Anexo Único desta Resolução.

CAPÍTULO II
DA ESTRATÉGIA DO IPERON 2021-2025

Art. 2º A estratégia do Instituto de Previdência do Servidores Públicos do Estado de Rondônia para o interstício 2021-2025 está
organizada pelos seguintes componentes:

I - Identidade institucional constituída por:

a) Missão: gerir o regime previdenciário dos servidores públicos do estado de Rondônia buscando assegurar o equilíbrio financeiro
e atuarial.

b) Visão: ser referência em gestão de Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS).

c) Valores: ética, transparência, inovação, comprometimento, conhecimento técnico especializado e responsabilidade
socioambiental.

II - Onze objetivos estratégicos distribuídos em três perspectivas:

a) Perspectiva de aprendizagem:

1. Qualificar o quadro funcional com foco no desempenho;

2. Promover inovações e tecnologias integradas;

3. Aprimorar a governança institucional;

b) Perspectiva de processos internos:

1. Atuar buscando o equilíbrio econômico, orçamentário, financeiro e atuarial;

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 222
Disponibilização: 27/11/2024
Publicação: 27/11/2024

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 1

2. Ampliar o relacionamento com os Poderes e Órgãos Autônomos;

3. Aperfeiçoar os instrumentos de concessão e atualização dos processos internos;

4. Garantir acesso às informações relacionadas à previdência;

5. Aprimorar a gestão de recursos, controles e riscos;

c) Perspectiva de resultados:

1. Aperfeiçoar a gestão previdenciária do Estado;

2. Propor medidas de equacionamento do déficit financeiro e atuarial;

3. Gerenciamento do ciclo de vida dos recursos previdenciários aplicados;

III - Mapa estratégico composto pela identidade institucional e pelos objetivos estratégicos; e

IV - Metas estratégicas contendo informações quanto ao indicador, à frequência de apuração e monitoramento, à fonte de dados e ao
setor responsável pela meta.

Art. 3º Consideram-se, para efeitos desta resolução, os seguintes termos:

I - Planejamento estratégico: conjunto de mecanismos sistêmicos, participativos, inovadores e contínuos, que utilizam processos
metodológicos para contextualizar e definir objetivos, metas, indicadores, iniciativas, a mobilização de recursos e a tomada de decisões,
objetivando a consecução da visão;

II - Plano estratégico: formalização do planejamento estratégico da organização;

III - Objetivos estratégicos: direcionadores claros e concisos que detalham as mudanças que precisam ser feitas para alcançar a
missão e visão de futuro da empresa;

IV - Metas estratégicas: compromissos assumidos, mensuráveis por indicadores que representam o desempenho esperado pela
organização em relação aos objetivos estratégicos;

V - Desdobramento da estratégia: processo de gestão que alinha, vertical e horizontalmente, as funções e atividades de uma
organização aos seus objetivos estratégicos;

VI - Indicadores: informações que permitem descrever, classificar, ordenar, comparar ou quantificar de maneira sistemática
aspectos de uma realidade e que atendam às necessidades dos tomadores de decisões;

VII - Programa: grupo de projetos e/ou operações/atividades organizado para obtenção de resultados que não seriam alcançados se
desenvolvidos de maneira singular, podendo contemplar, ou não, orçamento e dispêndio financeiro;

IX - Atividade: ação realizada de modo contínuo e permanente, relacionada às atribuições da unidade organizacional que a
desenvolve, das quais resultam bens e serviços; e

X - Iniciativa: ação, atividade, projeto, plano, programa e/ou política alinhados à Estratégia do IPERON 2021-2025, desenvolvidos
por pessoas ou grupos de pessoas, unidades organizacionais ou grupos de trabalho.

CAPÍTULO III
DA GESTÃO DA ESTRATÉGIA DO IPERON 2021-2025

Art. 4º Compete ao Conselho de Administração aprovar o plano de ação anual o u planejamento estratégico, encaminhado após
deliberação da Diretoria Executiva, nos termos do art. 85, III e art. 93, X, ambos da Lei Complementar n. 1.100/2021.

Art. 5º Compete à Coordenadoria de Planejamento e Gestão Estratégica (Coplag) coordenar a elaboração e a implementação do
plano de ação anual e o planejamento estratégico do Iperon, bem como elaborar relatório de acompanhamento e avaliação de execução, resultados
alcançados e propostas de revisão do planejamento, com base na análise dos resultados, nos termos do art. 95, XII e XV, da LC 1.100/2021.

CAPÍTULO IV
DA EXECUÇÃO E DO MONITORAMENTO DA ESTRATÉGIA DO IPERON 2021-2025

Art. 6º A execução da estratégia institucional 2021-2025 é de responsabilidade de colaboradores, diretores, servidores e todas as
pessoas que trabalham e contribuem para com o RPPS do estado de Rondônia.

Art. 7º A execução da estratégia dar-se-á mediante o cumprimento das metas estratégicas e a execução de iniciativas, que podem ser
programas, planos, projetos ou atividades.

Art. 8º O monitoramento constante e periódico da estratégia institucional será coordenado pela Coplag, com apoio das diretorias e
setores, conforme suas atribuições e em consonância com o disposto no Anexo Único desta resolução.

§ 1º As unidades deverão preencher, até o dia 10 do mês de referência, as informações sobre o cumprimento de suas ações e
atividades numa planilha, encaminhando pela Coplag no início de cada mês.

§ 2º A Coplag manterá no portal do instituto, o painel de gestão estratégica atualizado, como um canal de acompanhamento com
informações sobre o andamento percentual das ações, atividades, planos e programas alinhados à estratégia do Iperon 2021-2025.

Art. 9º Serão realizadas Reuniões de Análise da Estratégia (RAE), com periodicidade semestral, para avaliação e acompanhamento
dos resultados, com o objetivo de aprimorar o desempenho institucional.

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10. O planejamento estratégico será divulgado no sítio eletrônico do instituto, com ampla divulgação, em formato acessível.

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 2

Art. 11. O Anexo Único desta Resolução poderá ser atualizado, alterado, revisado e publicado por meio de ato do Presidente do
Instituto, sem necessidade de nova resolução, desde que atendido o disposto neste ato normativo.

Art. 12. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Tiago Cordeiro Nogueira
Presidente do Iperon

ANEXO ÚNICO

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 3

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 4

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 5

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 6

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 7

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 8

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 9

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 10

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 11

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 12

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 13

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 14

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 15

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 16

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 17

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 18

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 19

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 20

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 21

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 22

Documento assinado eletronicamente por Tiago Cordeiro Nogueira, Presidente, em 26/11/2024, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0055099518 e o código CRC 9BA801EE.

Referência: Caso responda esta Resolução, indicar expressamente o Processo nº 0016.003434/2023-97 SEI nº 0055099518

Resolução 18 (0055099518)         SEI 0016.003434/2023-97 / pg. 23

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 18 (0055099518)